
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea delegării atribuțiilor de organizare a activităților dedicate celei 
de-a cincea ediții a Crosului transfrontalier Free Spirit Run Giurgiu - Ruse din 25 

septembrie 2022, Sport Clubului Municipal Dunărea 2020 Giurgiu 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU 

întrunit în şedinţă ordinară, 
 

       Având în vedere: 
       - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat cu 
nr.36309/18.08.2022; 
       - raportul de specialitate al Direcției Programe Europene - Biroul Dunării, Relații 
Externe, Promovare și Cooperare, înregistrat cu nr.36310/18.08.2022; 
       - adresa din partea Primăriei Municipiului Ruse, înregistrată cu 
nr.33318/27.07.2022; 
       - adresa din partea Sport Club Municipal Dunărea 2020 Giurgiu 
nr.1380/09.08.2022, înregistrată cu nr.35654/11.08.2022; 
       - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
       - avizul comisiei buget - finanțe, administrarea domeniului public și privat; 
       - avizul comisiei de învățământ, sănătate, social-culturale, sportive, culte și 
familie. 
       - prevederile Regulamentului de Organizare si Funcționare al Sport Club 
Municipal Dunărea 2020 Giurgiu;  
       - prevederile Legii Sportului nr.69/2000;  
        - prevederile Legii nr.273/2006 privind Finanțele Publice Locale, cu modificările și 
completările ulterioare;  
        - prevederile Legii nr.32/1994 privind sponsorizarea, cu modificările și 
completările ulterioare;  
        - prevederile art.129, alin.(7), lit.„a” și lit.„f” ale Ordonanței de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completărie 
ulterioare. 
 
        În temeiul art.139, alin.(3), art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
         Art.1. Se aprobă delegarea atribuțiilor de organizare a activităților dedicate celei 
de-a cincea ediții a Crosului transfrontalier Free Spirit Run Giurgiu - Ruse, Sport 
Clubului Municipal Dunărea 2020 Giurgiu. 
        Art.2. Sumele încasate din sponsorizări vor fi evidențiate în contul Sport Club 
Municipal Dunărea 2020 Giurgiu. 



 
 

 

2 

2 

        Art.3. Suma prevăzută în prevederile existente în Bugetul local de venituri și 
cheltuieli pe anul 2022 la Cap.74.02.03.20.30.30. va fi utilizată în scopul prevăzut, 
pentru evenimentul din data de 25 septembrie 2022. 
        Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Sport Clubului Municipal Dunărea 2020, Direcției Economice și Direcției Programe 
Europene – Biroul Dunării, Relații Externe, Promovare și Cooperare pentru aducerea 
la îndeplinire. 

 
 
 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

 
              Pălălău Gheorghiță - Stelian                                          Băiceanu Liliana 
                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 25 august 2022    
Nr. 264     

Adoptată cu un număr de 16 voturi pentru, din totalul de 16 consilieri prezenţi 
 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU

